(ossia nella chiesa di s. Maria Maggiore de' minori osservanti) da' cittadini e da' suoi, seguendolo a cavallo i cardinali. Eguualmente fuori della porta, *comes officialium tyburtinorum* in nome di questi presentò al Papa le chiavi della città *sine bacili*. Dentro la porta era atteso dalla processione del clero, che condusse il Papa a detta chiesa. Venerato il ss. Sagramento nell'altare maggiore con molte torcie, genuflesso il Papa nel faldistorio parato, il vicario del vescovo di Tivoli disse i versetti e l'orazione. Alzatosi il Papa benedì il popolo e concesse 7 anni d'indulgenza e altrettante quarantene, che pubblicò il diacono cardinale Raffaele Riario. Indi il Papa fu condotto nella contigua casa del convento, nella camera sua onorevolmente parata. A' 13 luglio circa le ore 20, in sedia il Papa partì da Tivoli per Vicovaro, preceduto dalla croce e dal ss. Sagramento, e fuori della porta montò a cavallo seguito da' memorati 7 cardinali. Vicino alla porta di Vicovaro discese dalla mula e si pose in sedia, e fu portato nella chiesa *prope castrum*, ricevuto co' consueti onori. Nel dì seguente per trattare col Papa vi si recò Alfonso II, incontrato quasi mezzo miglio distante e accompagnato a cavallo da' 7 cardinali, cioè Caraffa, Costa, Giovanni Borgia, Orsini, Piccolomini, Riario, e Cesare Borgia che ancora non avea rinunziato la porpora; non che da' prelati e famiglia pontificia. Trovato il re e scesi da cavallo, i cardinali gli diedero il ben venuto felicitandolo, il re cavandosi il cappello e bacinandoli tutti, indi lo precederono, tranne Piccolomini e Riario che presero in mezzo il re come diaconi. Seguivano 4 paggi, i prelati e gli altri, oltre il corteggio regio; parte del quale incedeva innanzi. Con quest'ordine arrivati a Vicovaro e nell'ospizio del Papa, *in aula rex, et omnes suis dimissuruncenses, et alia arma*; indi il re entrò da Alessandro VI, che lo ricevè sedendo per riceverne gli omaggi; » *coram quo genuflexus pedem, et manum Papae, tum*

surgens in gena deosculatus est cardinalibus Papae circumstantibus, qui consurrexit, et sinistra sua regem ad unam fenestram de camera reducens per octo minuta unius horae vel circa ibidem secrete locutus est, cardinalibus aliquantulum longe circumstantibus. Post colloquutionem hujusmodi pauci ex nobilibus regis osculati sunt pedem Papae; deinde cardinales regem usque ad ostium secundae camerae habitationis suae, quae etiam erat in dicto castro, associarunt medium inter Carafa, et Costa praedictos incedentes, et aliis cardinalibus, ipsum sequentibus. Pervento ad hospitium licentiatum cardinalibus, et eis peractis gratiis recesserunt omnes ad sua loca divertentes. Ambo, videlicet Papa, et rex hospitati fuerunt in dicto castro, et quo ad eorum personas commode; et prima aula utriusque serviebat, ex quo Papa ad dexteram, et rex ad sinistram divertebant. Fuerunt cum rege equites mille vel circiter; cum Papa vero 500 vel circa, et pedites multi cum utroque. Eodem sero rex venit ad Papam ad cameram suam, et cum eo mansit ad multas horas, cardinalibus absentibus. In mane sequenti (Papa) venit ad cameram regis, et ibidem, et longo tempore simul fuerunt. In sero rex fecit coenam cum Papa; et donavit rex bacile auream, et duo alia vasa aurea valoris 3000 ducatorum, vel circa. Venerunt ad oppidum cum ipso rege quamplures turcae, quorum unus super corda in arcum protensa nudis pedibus, et cum cultellis sub pedibus ligatis omnium magna admirationem ambulavit etc." A' 16 luglio il Papa circa ore 24 » equum ascendens recessit ex dicto oppido, per portam superiorem, quem associavit ad sinistram Papae rex equitans, cardinalibus Papam, et regem sequentibus. Crux, et Sacramentorum praecedebant Papam; sed magna multitudo peditum erat inter eos. Pervento ad primum rivulum aquae viam transversam, quae distabat a Vicovario ad medium milliare vel circa rex a Papa licentiatum recessit ad